pergit, Lugaidoqtie advetntanlioumia Sancti prose-

T)quilur de infelioiviro veiba.

Onilnisauditis ille inlelixjuravit, tiunquatn se ci-

bum cum aliis aoceplurum, nisi prius Sanctum vide-

ret €oiutnbam, eumque alloqjierolur. ^uae infelicis

verba Dioratitius ad Sanctura reversus jretulit. ^Jui-
bus compertis, Sanctus ari portuui perrexit Baithe-

neoque, prolatissacraeScripturaetestimoniis, sugge-
renli, 4ttmiseri pceniiuriosusciperelur, Sanctuscon-

sequenler inquit: <0 Bailltenee, hic homo fratrici-
dium in modtimCain perpetravit, et cura sua malre
mcechatus est. >

Tum rienvummiser in littore flexis genibus legcs
pceniteniiseexpleturum se promisit, j*uxtaSancti in-

dicationem. Cui sanclus ail: <Si duodccint annis in-
ter Briumes ouui fletuet lacryfnispeeuitentiam ege-
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ris, nec ad Scotiam usque ad mortem reversus fue- ,

ris, forsan Deus peccato ignoscet tuo. >

Hsec dicens, Sanclus ad suos conversus dicit :

« Hic homo filius est perditionis, qui quam promisit

pceniteiitiam, non explebit; sed mox ad Scotiam

revertetur, ibique in brevi ab inimicis interficiendus

peribit. >Quse omnia secundum Sancli prophetiam
ila conligerunt. Nam miser iisdera diebus ad Hiber-

niam reversus in regionem qucevocilatur Lea, iu

manus incidens inimicorum trucidatus est.

XIV. Alio itidem in tempore Lugbeus, cujus supra
mentionem fecimus, quadam die ad Sanctum post

frugum veniens triturationem, nullo modo ejus fa-

ciem intueri poluit, miro superfusam rubore ; valde-

que perlimescens cito aufugit; quem Sanclus com-

plosis paululum manibus revocat. Qui reversus a <

Sanclo statim interrogatus, cur ocius aufugisset,
hoc dedit responsum : <Ideo fugi, quia nimis perti-
mui. > Et post aliquod modicum intervallum Udu-

cialius agens, audet Sanclum interrogare, inquiens :

<Nunquid in bac hora aliqua tibi formidabilisos-

tensa visio erat? >CuiSanctus tale dedit responsum:
Tam lerrifica ultio nunc in remota orbis parte per-
acta est! <Qualis, ait juvenis, vindicla, et in qua

regione facta ? > Sanctus tum sic profatur: <Sul-

phurea de coeloflamma super Bomani juris civita-

tem intra Italiseterminos sitam hac hora eQusaest;

triaque millia fenne virorum, excepto matrum, pue-
rorumque numero, disperierunt : et antequam ptoc-
sens annus [Add. absolvatur], Gallicinautse de Gal-

liarura provinciis adventantes, haeceadem tibi enar-

rabunt. >

Quaeverb-apost aliquotmensesveridica fuisse, sunt

comprobata. Nam idem Lugbeus simul cum sancto
viro ad Capuse regionis (sic) pergens , nauclerum
et nautas adventantes parce interrogans, sic omnia
illa de civitate cum civibus ab eis audit enarrata,

quemadmodum a pracdicabiliviro sunt prscdicla.
XV. Quadam brumali et valde frigida die Sanctus

magno moiestaius moerore llevit: quem suus minis-
trator Diormitiusde causa interrogans nicestiliae,hoc
ab eo responsum accepit: <Non immerilo, o filiole,

ego in hac hora contristor, meos videns monachos,

quos Laifranus nunc gravi faligatos labore in alicu-

jus majoris domus fabrica moleslat, quod mihi valde ,

displicet. > Mirum diclu, eodem momento horse,
Laifranus, habitans in monasterio Roboreti campi,

quodammodo coaclus et quasi quadampyra intrinse-
cus suecensus, jubet monachosa iabore cessare, ali-

quamque cibalionum consolalionem praeparari; el
non solura in eadem die oliari, sedct in caeterisaspe-
raetempestatis diebusrequiescere. Quacverba ad fra-

tres consolatoria a Laifrano dicta Sanctus in spiritu
audiens flere cessavit, et mirabiliter gavisus, ipse
in Jova insula commanens, fratribus, qui ad proesens
inerant, per omuia enarravit, et Laifranum mona-

chum benedixit consolatorem.

XVI. Alio in tempore, Sanctus in cacumine sedens

niontis, qui huic monisterio erainus supereminet, ad

A suum ministratorem Diormitiura conversus, profa-
tus esl, dicens : <Miror quare tardius appropinquat
qugedamde Scolia navis, quaequemdam advehit sa-

pientem virum, qui in quoriarafacinore lapsus lacry-
mosam gerens pcenitudinem rnox ariveniet. > Post
proinde haud grande intervallum ad Auslrum pros-
piciens minister velum navis vidit ad porlum appro-
pinquanlis ; quam cum Sanclo adventanleni derami-
straret: <Cito surgilo, inquiens [F. inquit] : eamus

proselyto obviam, cujus vcram Chrislus suscepit pce-
nitentiam. > At vero Fechnaus de navi descendens,
Sancto ad portuni pervenienti obviusoccurril cum

fletu, et lamento, ante pedes ejus ingeniculans flexis

genibus , amarissime ingemuit; et coram omnibus

qui ibidem inerant peccantias confitetur suas.
B Sanctus cum eo pariter illacrymalus ad eum ait :

<Surge, fili, et consolare, dimissa sunt lua, quae
commisisti, peccamina. Quia sicut scriptum est: Cor
conlritumelhumiliatumDeusnonspemit. >Quisurgens
gaudenler a Sancto susceplus, ad Bailherieunilunc

temporis in campoLongoprsepositumcommorantem,
post aliquot est emissus dies in pace commigrans.
, XVII.Alio in tempore binos niillens monacbos ad

suum alium monacliuin, nomine Cailtanum, qui eo-
dem lempore proeposituserat in cella, haecper eos-
dem nuntios Sanctus coinniendatverba : <Cito eun-

tes ad Cailtanum properale, diciteque illi, ut ad me
sine ulla veniat inorula. >Qui verho Sancti obse-

cuti, exeuntes, el ad cellam pervenientes suaelega-
liunculsequalilatem Cailtano intimaverunt. Qui ea-

^" dem hora nullo demoralus modo, Sancli prosecutus

legatos ad eum in Jova insula commorantem, eorum

itiheris comes, celeriter pervenit. Quo viso Sanclus

ad eum taliter locutus, his compeliat verbis : <0

Cailtane, bene fecisti ad me obetlienter feslinantlo.

Requiesce paulisper, idcirco ad le invitandum inisi,
amans amicum, ul bic mecum in vera finias obe-

dienlia vilsecursum tuoe; nam ante hujus hebdoma-

dis finem ad Deura in pace transibis. » Quihus audi-

tis, gralias agens Deo, Sanctum lacryroans exoscula-

tus est, et ad hospitium, accepta ab eo benediclione,

pergit; eademque subsecuta nocte inlirmalus, juxta
verbum Sancli, in eadem septimana ad Cbristum Do-

rainum emigravit.

j. XVIII. Quadam Dominicadie ullra saepe memo-

ratum clamatum est frelum; quem audiens Sanclus

clamorem, ad fralres, qui ibidem inerant: < Ite, ait,

celeriter, peregrinosque de longinqua venientes re-

gione, ad nosocius adducite. > Qui continuo obsecuti

transfretantes adduxerunt hospites, quos Sanctus

exosculatus consequenter de causa percontatur iti-

neris. Qui respondentes aiunt: < Ut boc etiam anno

apud te peregrinemur, veiiimns.»

QuibusSanctus hanc dedit responsionem : <Apud

me, ut diciiis, anni unius spalio peregrinari non

poteritis, nisi prius monachicumpromiserilis vottun.

Quod qui inerant praesenles valde mirati sunt, ad

hospites eadem hora adventantes riici. »Ari quse
Sancti verba senior responilens frater ait: < Hoc in
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nieiile propositum licet in hanc horam usque nul-

latenus habuerimus,tamentuumsequemurconsiliura,

divinitus, ul credimus, inspiralum. > Quid plura ?

Eodem borse momento oratorium cum Sancto in-

gressi devote, flexis genibusvolum monachile vove-

runt.

Sanctus liira deinde ad fratres conversus ait:

i Hi duo proselyti, vivam Deo seipsos exhihentes

hostiam, longaque in brevi Cbristianae lempora
mililiaecomplentes,hoc mox eodem.mense ad Chri-

stum Doininum in pace transibunt. >Quibus auditis

ambo fralres gralias Deo agentes, ad hospitium de-

ducti sunt, interjectisque diebus septem, senior fra-

ter coepitinfirmari, et eiriem peracta septimana, ad

Dominumemigravit. Similiter et alter post septem
alios dies iniirmaius ejusdeni in fiue hebdomadis ad

Dominumfeiiciter migravit. Elsic, secundum Sancti

veririicamprophetiam, intra ejusdem mensis teruii-

num ambopruseniem finierunt vitam.

XIX. Dumper aliquot dies in insula demoraretur

Scolia vir beatus, alicujus loci terrulam, mari vici-

nam, baculo percutiens, ad comites ait: < Mirum

dictu, o filioli,horiiein hac hujus loci terruta quidam
gentilis senex, naturale per totam bonum custodiens

vitam, et baptizabitur, et morietur, et sepelietur. >

Et ecce quasi post unius iniervalluiit horae navicula
ad eumdemsupervenit portum, cuj'us in prora qui-
dam advectus est decrepitus senex Geone primarius
cohortis, quem bini juvenes de navi sublevantes,
ante beali viri conspectum deponunt. Qui stalim

verbo Deia Sancto per interpretemrecepto credens,
ab eorierabaptizatus est; et post expleta baptizatio-
nis mysteria, sicut Sanctus prophetizavil, eodem in

loco consequenter obiit, ibidemque socii congesto

lapidum acervo sepeliunt, qui hodieque in hac ora

cernitur maritima, Uuviusque ejusdem loci, in quo
iJeni baplisraa acceperat, ex noinine ejus in

hodiernum diem nominatus et ab accolis vocilatus.
XX. Alio in tempore, Sanctus cum in Scoliensium

paulo superius moraretur memorata regione, casu
Dominicadie ariquoddam devenit vicinum monaste-

rium, quod Scotice Trioit vocitatur. Eadem die

proinde quemdam audiens presbyterum sacrae Eu-

charisiisemysteria conficientem, queni ideo fratres,

qui ibidem commanebant ad Missarum elegerant
peragenda solennia, quia valde religiosura oestima-

bant, repente hanc formidabilera de ore profert
vocem : < Mundaet immunda pariter nunc permis-
ceri cernuntur, hoc esl, munda sacrae oblationis

mysteria per immundura hominem minislrata, qui
in sua inlerim conscienlia aliquod grande occultat
facinus. >Hsec qui inerant audientes, tremefacli
nimis obstupuere. Ulevero, de quo dicebaniur hsec

verba, coram omnibus peccantiam compulsus est
confiterisuam, Christiquecomrailitones,qui in eccle-
sia Sanctum circumstanles, occulta corriis audierant

manifeslantem, divinam in eo scientiam cura magna
admiratione gloriflcarunt.

Aliotempore, Sanctus in Jova commanens insula,

1 accilis ad se binis de fratribus viris, quormn voca-

bula Lugbeus et Silnanus, eisdem praecipiensdicit:

<Hinc ad Maleamtransfretate insulam, et in Cam-

pulis mari vicinis Ertum quaeritefuracem, qui nocte

praeterita solus occulte de insula Coloso perveniens,

sub suo fcenotecta navicula inter arenarum cumulos

per diem se occultare conatur, ut noctu ad parvam

transnaviget insulam, ubi marini nostri juris vituli

generantur et generant, ut de illis furtim occisis edax

valde furax suam replens naviculam ad suum repe-

det habitaculum. >

Qui hacc audientes obseculi emigrant, furemque

inlocisa Sancto prsesignatisabsconsum reperiunt;

et ad Sanctum, sicuti illis prscceperat, perduxerunt.

Quoviso, Sanctus ad eum dicit: <Quare lu res alie-

B nas, divinum transgressus mandatum saepefuraris ?

Quandonecesse habueris, ad nos veniens necessaria

accipies poslulata. » Et hcecdicens prsecepit verve-

ces occidi, et pro furtis dari misero furaci, ne vacuus

ad stia remearet. Et post aliquantum tempus San-

ctus in spiritu praevidensvicinam furis morlem, ad

Ballheneum eo terapore prsepositum,commorantem

in campo Lunge mittit, ut eidem furi quoddam pin-

gue pecus, et septem modias novissima mittat mu-

nera. Quibus a Bahheneo, sicut Sanctus corrimenda-

verat, transmissis, ea die inventus est morte subita

prseventus furax misellus, et in exsequiis ejus trans-

missa expensa sunt xenia.

Aliotempore, SanetuscumjuxtastagnumDeiprope
ostium fluminis, quod Laline bot dicilur, die ali-

"
qua cum fratribus sederet, quidam ad eos Scoticus

poeta devenit, qui cunt post aliquam recessisse."ser-

mocinalionem, fratres ad Sanctum : < Cur, aiunt, a

nobisregrediente Coronano aliquod ex more susear-

tiscanticum nonpostulastimodulabiliter decantari? >

Quibus Sanctus: <Quare et vos nunc inulilia pro-
fertis verba? Quomodo ab illo misero homuncione

postularem carmen betitiae, qui nitnc ab inimicis

trucidatus, usque ad iinem ocius pervenit vitse? >

His a sancto diclis, et ecce ultra flumen aliquis cla-

mitat horao, dicens: < Ille poeta, qui a vobis nuper

sospes rediit, hora in hac ab inimicis in via interfe-

ctus est. > Omnes tum, qui praesentesinerant, valde

mirati, se invicemintuentes obstupuere.

D XXIII.Alioitideratempore, Sauclus inJovaconver-

sans insula, repente inter legendum summo cnm in-

genti adiniralione gemitu ingemuitmcesto: quod vi-

densquiprsesens inerat Lugbeus, cccpit abeo percon-
tari subiticausammoororis.CuiSanctus valdemoestifi-

catus hanc dedit responsionem : <Duo quidamnunc

regii generis viri in Scotia mutuis inter se vulncribus

transfixi disperierunl, haud procul a monaslerio,

quod dicitur Cellarois in provincia Magdsenorum.
Octava de hac peracta hebdomada, ullra fretum ali-

quis clamitabit, qui lttecde Hibernia veniens ita ta-

liter faeta enarrabit; sed hoc, o liliole, quamdiu

vixero, nemini indices. >Octava proinde ultra fre-

tum clamatum est die.

Sanctus tum supra memoralum ad se Lugbeum
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froeans silenter ad etim ait: < Qui nunc clamitat I

f ultra rretum ipseest, de quo tibiprius dixeram Ion-

gtevasviaior; vatfe, et erJuceum atf nos. > Qui cele-
riter adduetns irrter Caeterahoceiiam retulit: < Duo,

inqaiens, noWIes virf se miittw VnlnflranteSfflfottui

stint, hoe est, Colraa*»C:rHiiset Roraanus. <

Post ha:c iUhrsverbainarraloris, idera Ltrg&eus
ehristi miles Sanctuwi seorsira cceprt hMerfrjgarc,
dkens: « Qrwesoraihi de his talibus narrelspropfte-
tksrs revetattontbtrs, quomodcfsi per visrjrtifibi, an

auditum, an alio hominibus incognrto manifesfantur
modo?» Ad haeeSanctus: <Dequa nunc, srit,inqui-
m, valde subtili re, nultatenus tibr quamlibet ali-

quara particulam intimare potefo, rtisi prius flexis

genibns per nornen excebi Dci mihi firmiter promit-
tas, hoc le obscurissimum sacramentum riulli un-

quara horoinTimeBrfelis diebus vitae mese enarra-
turum. > Qoi haec aerdiens,flexitcontinuo genua, et

prostrato itt ferram vrilto, juxfa Sancti praeceplio-
»em plerte omnia promisit. Qua statim perfecta
promfesrotte, Sanctus ad surgentem sic locutus in-

quit: « Sunt noriiiuHi, quamlibet pauci admodum,
qoibus divina hoc contulrt gratia, ut etiam totius
terrse orbem cuffiambitu oceani et cceliuno eodem-

que raomento, quasi snb uno sofis radio, mirabili-
ter laxato mentis sinu, clare ef manifestissime spe-
ctilentur. >

Hoc miraculum Sanetus quamvis de alfts electis
dicere fiuealur, vaftanautiqttc fugiens gloriam, de

seipso taraeri dixisse, per obliquum ficet, nulkisdu-
bitare debet, qui Pauluni legit apostolum vas elec-
tionis de lalibus narranlem sibi revelalis visionibus;
non enitn ita scripsit : Scio me ; sed, Scio hominent

raptum usque ad teflium cceJum. Quod quamlibet
de alio dicere videretur, nenio lamen dubital sic de

propria, hoiiiilitatem custodienlCin, cnarrare per-
sona. Queinetiam et noster Columba in spiritualium
visionumnarratione secotiisest, supcrius memorata,

quam ab eo supra dictus vir, quem plurimum San-
ctus amabat, magnis precibus pratmissis vix potuit

extorqttere: sicut ipse coram aliorum personis
Sanctorum post sancti Columboetransitum testatus

est, a quibus hsecqusede Sancto supra narraviiiius
indubitanter didicimus.

XXfV. AHoin lempore, quidam fraler ad Sarictum
eadem scrroentem tiora veniens dicit ad eum: <Hoc

ferrum, quod ift manu habco, quoeso, benedicas. >

Qui paululum extensa manu sancta, cnm calamo

signatis, benedixit, ad librura, de quo scribebat
facie convem. Qao videlicet supradicto fratre cura
ferro benedicto recederite, Sanctus perconlatur di-
cens : « Quod fratrt ferrum benedixi? >Diormicius

phts ejus-minfetrator: # Pugionero, ait, ad fugulan-
dos tauros vel boves behedixisti. > Qui e cofttra re-

spondens infil: r Ferrfrm quod benedixi confido in
Dormno meo, quod riee homiiii, riec pecori rioce-

bit. >Quod Sancti flrmissimtrm eadem hota com-

probatumest verlmm. Namidem frater vallum egres-
sus monasterii bovem jugulafreVolCnstribus"firmis

A vicibus, et forti iinpulsioneconatus, nec lainen pots-
rat etiam ejus transfigere pellem. Quod monachi
scienles experti, ejusriem pttgionis[Add. ferrura ]
ignis resolutum calore per oinniamonaslerii ferra-
menta liquefaclum diviserunt inlinitura, nec postea
ullani potuere carnem vulnerare, illius Sancti nia-
nente benedictionis forlitudine.

XXV. Alio in tempore Diormitius, Sancti pius
minislrator, usque ad mortem xgrotavit : ad quem
iri extrerais cdnstituttim Sanctus visitans accessit,
Chrislique invocato nomiiie, infirmi ad lectuluin

slans, et pro eo exorans disit : < Exorabilis niihi
fias precor, Domine, et animam mei rninistrato-
ris pii de hujus carnis babitaculo me non auferas

supcrsfite. >Et hoc dicto aliquantisper conlkuil.
B Tuin proinde hanc de sacro ore proferl voceni,

dicens: < Ilic ineus non solum hac vice nunc
noii raoriclur puer, sed etiam post meum obituni
annis inultis vivet. > Cujus hsec oratio est exau-
dila. NaraDiormitius stalim post Sancti exaudibilem

precem, plenain recuperavit silutem. Per mullos

quoque annos post Sancti ad Dominuin eraigra-
lionera supervixit.

XXVI. Alio in tempore, quidam de Numinensium

provincia proselytus ad Sanctuni venil, qui se in

quantum potuit bumilttei', quori nullus scirel (sic)
quod episcopus esset, se.l taineu hoc Sanriuiu non
poterat latere. Nani alia die Dominicaa Sanctojussus
Christi corpus ex more c.oiili;eie , Saiiciuui advo-

cat, ut simul quasi duo presbyteri Duiuinicum
C panein frangcrent. Sanctus proin-io ad altaiium ac-

cedens, repente intuilus facicmejus sic euni com-

pellat : < Benedicat te Christus, f-aler; hunc solus

episcopus episcopali ritu frange (.aneni ; nuiic
scimusquod sis episcopus. Quare bucusque le occul-
tare conaius cs, ul libi a nobis debila non redde-
retur vcncralio? » Quoaudito Sancti verbo, humilis

peregrinuj valde stupeiacius Cbristum iu Sancto

vencralus esl, el qtii iuerant piaesenles niniis ad-

niiraii glorificavcninl Daum.

XXVII.Alio itidem in tenipore, vir venerandus

Ernanum pvesbyierunt seneni suum nvunculumad

prseposiiuram iliius nionasterii transtnisit, quod in

Hiraba insula ante phnes funriav rat anuos. Ila-